Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus

Pouso Alegre

Grêmio Estudantil dos Cursos Técnicos Integrados

1
Avenida Maria da Conceição Santos, nº 900 – Telefone: (35) 3427-6607 CEP 37.560-260 Pouso

Alegre/MG

ATO COMUNICATIVO Nº 04/2021/POA/IFSULDEMINAS/GREMIOESTUDANTIL

Pouso Alegre, 29 de outubro de 2021.

O PRESIDENTE DO GRÊMIO ESTUDANTIL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGRE, utilizando das

competências que lhe foram delegadas pelo Termo de Posse de 21 de maio de 2021, RESOLVE:

CANCELAR a Gincana Estudantil no ano de 2021 que seria realizada entre os meses de

setembro e outubro, atendendo ao inciso VIII do art. 18. do Estatuto do Grêmio Estudantil, dadas as

circunstâncias cabíveis: Cancelamento das aulas presenciais em março de 2020, estendendo-se até o

corrente mês; Dificuldade na congregação dos estudantes no contexto das aulas remotas; Impossibilidade

da realização das provas tradicionais da gincana; Impossibilidade técnica na organização de uma Gincana

virtual.

Entendendo que no ano letivo de 2022 as aulas presenciais poderão retornar

integralmente, esta Diretoria do Grêmio confia à gestão do ano seguinte a continuidade deste tradicional

evento. Para tanto, consta como “Anexo I” deste documento uma amostra da elaboração da Gincana

Estudantil 2021 que, como dito, não pôde ser realizada. Esta amostra produzida pelo Presidente, Vice-

presidente, Secretário Desportivo e de Lazer, Secretário de Marketing e Comunicação e Secretária Social

e de Cultura, com o conselho do restante da Diretoria do Grêmio, poderá servir de texto base para o

planejamento da Gincana Estudantil de 2022.

Este Ato Comunicativo entra em vigor a partir desta data.

YAGO VINÍCIUS PEREIRA

Presidente do Grêmio Estudantil

OSVALDO DE CASTRO NETO

Vice-presidente do Grêmio Estudantil

ALEXANDRE CALAZANS POSSARI

Secretário Desportivo e de Lazer

BRUNO DOS SANTOS CUSTÓDIO

Secretário de Marketing e Comunicação

GABRIELA PIOVESANA DANTAS

Secretária Social e de Cultura

2
Avenida Maria da Conceição Santos, nº 900 – Telefone: (35) 3427-6607 CEP 37.560-260 Pouso

Alegre/MG

Anexo I

Gincana dos Cursos Técnicos Integrados 2022

Considerações iniciais

Realizada desde o ano de 2015, sob a alcunha de “GINCANA DE INTERAÇÃO DOS CURSOS

INTEGRADOS IFSULDEMINAS CAMPUS POUSO ALEGRE”, a presente Gincana tem por meta nevrálgica

impelir os discentes de nível médio a desenvolver maior grau de interação entre si, seja com colegas de

turma, curso ou mesmo enquanto discentes de nível médio.

Assim, buscou-se projetar uma série de provas que propiciassem o máximo de contato entre

estes, em diferentes condições, desde a prática física, passando por jogos de computador, raciocínio

lógico, concentração e pensamento rápido, além de perguntas relacionadas aos cursos técnicos

integrados.

Além disso, pensando na dificuldade de inserção da série de atividades no Calendário Acadêmico,

optou-se por formatar as atividades de modo que pudessem ser realizadas durante o intervalo para

almoço, quando todas as turmas poderiam se reunir, sem prejuízo para o almoço propriamente dito, uma

vez que as atividades tem duração projetada em não mais que 45 minutos, enquanto que o dito intervalo

tem 90 minutos de duração. Abaixo, seguem as provas planejadas.

Provas Esportivas:

• Futebol;

• Handebol;

• Vôlei;

• Queimada;

• Xadrez.

Campeonato de Videogame:

• League of Legends;

• Counter Strike: GO.

Jogo de perguntas e respostas:

• Conhecimentos gerais;

• Conhecimentos técnicos;

Atividades extra:

Arrecadação de alimentos, produtos de higiene pessoal e roupas

Já tradicionais no Campus, organizar evento de arrecadação destes itens para destinação a

entidade de assistência social, seja um asilo, educandário ou semelhante.

Grito de Guerra e Líder de Torcida

Baseia-se na elaboração de música e dança, respectivamente, a ser utilizada como grito de guerra

incentivador durante as provas. Para o julgamento, levar-se-á em conta aspectos técnicos (complexidade

da letra e melodia/movimentos e interação durante a performance) e práticos (animação, envolvimento

da turma etc.). Serão convidados jurados que auxiliarão a Diretoria a julgar as melhores apresentações.